

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### INFORMAÇÕES BÁSICAS:

Nº do Processo: 070/2025

Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal de Administração

**OBJETO: “REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA/SP”**

### DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A aquisição de materiais de escritório é necessária para suprir as demandas cotidianas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Florínea/SP, garantindo condições adequadas para o desempenho das atividades administrativas. Esses materiais são imprescindíveis para a execução de serviços internos, como elaboração e arquivamento de documentos, controle de processos, atendimentos ao público e demais rotinas que sustentam a eficiência da máquina administrativa.

### ESTIMATIVA DE QUANTIDADE

A estimativa de quantidade a ser contratada foi definida com base no histórico de aquisição e utilização dos itens listados, podendo sofrer variações conforme a necessidade apresentada pelas Secretarias da Administração Pública Municipal.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ATUALIZADO	TOTAL
1	APONTADOR DE LAPIS C/ DEPOSITO: APONTADOR COM DEPÓSITO FABER-CASTELL, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO PARA MAIOR DURABILIDADE E PONTA PRECISA, NÚCLEOS SORTIDOS, IDEAL PARA USO ESCOLAR E DE ESCRITÓRIO.	CAIXA	7	R\$ 5,33	R\$ 37,31
2	BLOCO ADESIVO 38X50MM PACOTE C/ 4: BLOCOS AUTOADESIVOS EM PAPEL 75 G/M <sup>2</sup> , COLA REPOSICIONÁVEL SEM RESÍDUOS, DIMENSÕES 38 × 50 MM, 4 BLOCOS NEONS COM NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS POR BLOCO. IDEAL PARA LEMBRETES RÁPIDOS E MARCAÇÕES EM DOCUMENTOS.	PACOTE	27	R\$ 6,97	R\$ 188,19
	BLOCO ADESIVO 76X102MM: BLOCO ADESIVO MAIOR EM PAPEL 75 G/M <sup>2</sup> ,	UNID	55	R\$ 9,00	R\$ 495,00



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



3	COLA REPOSICIONÁVEL QUE SUPORTA LEVE FIXAÇÃO, DIMENSÕES 76 × 102 MM, PACOTE COM 1 BLOCO COM NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS. PERFEITO PARA ANOTAÇÕES EM RELATÓRIOS E QUADROS DE AVISO.				
4	BLOCO ADESIVO 76X76MM PACOTE C/ 4: BLOCO ADESIVO 76 × 76 MM – PACOTE BLOCO QUADRADO DE PAPEL 80 G/M <sup>2</sup> , COLA REPOSICIONÁVEL, DIMENSÕES 76 × 76 MM, 4 BLOCOS NEONS COM NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS POR BLOCO. USO EM AGENDAS, MURAI E QUADROS BRANCOS.	PACOTE	92	R\$ 14,40	R\$ 1.324,80
5	BLOCO ADESIVO MARCA PÁGINA 12X45MM: TIRAS AUTOADESIVAS EM PAPEL COLORIDO, DIMENSÕES 12 × 45 MM, PACOTE COM 5 BLOCOS COM NO MÍNIMO DE 25 FOLHAS POR BLOCO. COLA REPOSICIONÁVEL DE ALTA ADERÊNCIA SEM DEIXAR RESÍDUOS.	PACOTE	125	R\$ 9,16	R\$ 1.145,00
6	BORRACHA BRANCA Nº 20 - CAIXA C/ 20: BORRACHA PLÁSTICA LIVRE DE PVC, FORMATO RETANGULAR (APROX. 60 × 25 × 15 MM), REMOVE GRAFITE SEM AGREDIR O PAPEL E SEM GERAR PÓ EM EXCESSO.	CAIXA	17	R\$ 17,07	R\$ 290,19
7	CADERNO BROCHURA PEQUENO CAPA DURA 1/4: CADERNO FORMATO 17 × 21 CM, CAPA DURA EM CARTÃO REVESTIDO, BROCHURA COSTURADA, 96 FOLHAS PAUTADAS DE 75 G/M <sup>2</sup> , MIOLO RESISTENTE A RASGOS.	UNID	18	R\$ 6,22	R\$ 541,14
8	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS ESPIRAL, CAPA DURA C/ 160 FOLHAS: FORMATO 27 × 20 CM, CAPA DURA EM POLIPROPILENO, ESPIRAL METÁLICO REFORÇADO, FOLHAS PAUTADAS DE 75 G/M <sup>2</sup> , REFORÇO DE BORDAS.	UNID	45	R\$ 17,57	R\$ 790,65



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



9	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ORGANIZADOR TRIPLA MÓVEL - PRETO: COR PRETO, PRODUZIDA EM POLIESTIRENO COM HASTES METÁLICAS MAIOR CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE FOLHAS MEDIDAS: 26 X 14,5 X 37 CM	UNID	16	R\$ 72,57	R\$ 1.161,12
10	CAIXA DE LAPIS GRAFITE 2B CAIXA C/ 144: LÁPIS PRETO 2B. PRODUZIDO EM MADEIRA 100% REFLORESTADA. O GRAFITE DO LÁPIS DEVE SER DE ESCRITA MACIA E EFICIENTE. SERÃO ACEITOS LÁPIS COM CORPO REDONDO, HEXAGONAL OU TRIANGULAR. CAIXA COM 144 UNIDADES	CAIXA	16	R\$ 142,32	R\$ 2.277,12
11	CAIXA ORGANIZADOR COM TAMPA E TRAVA 56 LITROS PRETA - EMPILHÁVEL - DIMENSÕES DO PRODUTO 33C X 40L X 51A CENTÍMETROS -CAPACIDADE 28 LITROS.	UNID	5	R\$ 70,26	R\$ 351,30
12	CALCULADORA GRANDE 16X21CM: DISPLAY CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, FUNCIONAMENTO COM PILHA AA, NÚMEROS GRANDES, VISOR COM 12 DÍGITOS E COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXAS DE PAPEL CARTONADO, APRESENTANDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE. DIMENSÕES MINIMAS: 16 CM X 21 CM X 3 CM	UNID	19	R\$ 34,20	R\$ 649,80
	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL - COR AZUL CAIXA C/ 50: CAIXA COM 50 UNIDADES, COR AZUL CORPO HEXAGONAL E PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE - SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1700 METROS, ESFERA	CAIXA	25	R\$ 45,85	R\$ 1.146,25



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





13	DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MACIA, TAMPA VENTILADA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES				
14	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL - COR PRETA CAIXA C/ 50: CAIXA COM 50 UNIDADES, COR PRETA CORPO HEXAGONAL E PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE - SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1700 METROS, ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MACIA, TAMPA VENTILADA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES	CAIXA	17	R\$ 46,08	R\$ 783,36
15	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL - COR VERMELHA CAIXA C/ 50: CAIXA COM 50 UNIDADES, COR VERMELHA CORPO HEXAGONAL E PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE - SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1700 METROS, ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MACIA, TAMPA VENTILADA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES	CAIXA	18	R\$ 45,18	R\$ 813,24
16	CANETA MARCA TEXTO - AMARELO CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR AMARELO, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	26	R\$ 25,20	R\$ 655,20
	CANETA MARCA TEXTO - AZUL CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR AZUL, PONTA CHANFRADA	CAIXA	12	R\$ 24,30	R\$ 291,60



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



17	DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.				
18	CANETA MARCA TEXTO - LARANJA CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR LARANJA PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	11	R\$ 27,54	R\$ 302,94
19	CANETA MARCA TEXTO - ROSA CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR ROSA, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	10	R\$ 23,61	R\$ 236,10
20	CANETA MARCA TEXTO - ROXO CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR ROXO, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	11	R\$ 47,41	R\$ 521,51



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



21	CANETA MARCA TEXTO - VERDE CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR VERDE, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	13	R\$ 33,08	R\$ 430,04
22	CANETA MARCA TEXTO - VERMELHA CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR VERMELHA, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	11	R\$ 29,90	R\$ 328,90
23	CAPA E CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 - PRETO E TRANSPARENTE - 200 UND: CONJUNTO COMPOSTO POR CAPA FRONTAL TRANSPARENTE E CONTRACAPA EM POLIPROPILENO PRETO FOSCO DE 0,5 MM DE ESPESSURA, RESISTENTE A RASGOS E UMIDADE. COMPATÍVEL COM ESPIRAIS DE 4 A 30 MM, PERMITE VISUALIZAÇÃO DA PRIMEIRA FOLHA E PROTEÇÃO CONTRA SUJEIRA.	PACOTE	9	R\$ 51,90	R\$ 467,10
24	CLIPS PARA PAPEL 10/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO N° 10/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOLÁVEL	CAIXA	21	R\$ 28,25	R\$ 593,25



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



25	CLIPS PARA PAPEL 2/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO Nº 2/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOLÁVEL	CAIXA	21	R\$ 32,00	R\$ 672,00
26	CLIPS PARA PAPEL 4/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO Nº 4/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOLÁVEL	CAIXA	21	R\$ 25,12	R\$ 527,52
27	CLIPS PARA PAPEL 6/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO Nº 6/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOLÁVEL	CAIXA	16	R\$ 26,72	R\$ 427,52
28	CLIPS PARA PAPEL 8/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO Nº 8/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOLÁVEL	CAIXA	16	R\$ 25,12	R\$ 401,92
	COLA BASTÃO 40G: COLA BRANCA EM BASTÃO PARA PAPEL, ATÓXICA, LAVÁVEL, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, BASTÃO DE NO MÍNIMO 40G. VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO	UNID	35	R\$ 18,44	R\$ 645,40



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





29	INMETRO CONFORME NBR 15236:2021 – SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES. PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO INMETRO				
30	COLA BRANCA DE 1KG EXTRA ADESIVO: COLA BRANCA EXTRAFORTE DE FÁCIL APLICAÇÃO. COLA DE PVA COM SECAGEM TRANSPARENTE (CASCOREZ EXTRA PARA COLAGEM DE ALTO DESEMPENHO) TUBO DE 1KG.	UNID	11	R\$ 37,40	R\$ 411,40
31	COLA LÍQUIDA BRANCA 110G: COLA LÍQUIDA BRANCA COM 110G, LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA OU A BASE DE INGREDIENTES NATURAIS, PRODUTO ATÓXICO, BICO APLICADOR ECONÔMICO, TAMPA COM RESPIRO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER BATOQUE COMO TAMPA ANTIVAZAMENTO QUE SOMENTE SERÁ RETIRADO PELO USUÁRIO NO ATO DO PRIMEIRO USO. VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO INMETRO CONFORME NBR 15236:2021 – SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES. PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO INMETRO	UNID	25	R\$ 9,55	R\$ 238,75
32	COLCHETE N° 15: LATONADO, HASTE DUPLA E FLEXÍVEL. EMBALAGEM CAIXA CONTENDO 72 UNIDADES	CAIXA	15	R\$ 24,65	R\$ 369,75
	CORRETOR LÍQUIDO 18ML: CORRETIVO DE PAPELARIA; LIQUIDO; PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA; A BASE DE SOLVENTE, SECAGEM ULTRA RAPIDA; FORMATO CANETA, PONTA METALICA, COM 8ML NO MÍNIMO; E SUA S CONDICÕES DEVERÃO ESTAR DE	UNID	83	R\$ 6,08	R\$ 504,64



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





33	ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES				
34	ELASTICO DE LATEX AMARELO Nº18 - PACOTE C/ 1KG: ELÁSTICO DE LÁTEX Nº 18 DE BOA QUALIDADE, QUE NÃO PERCAM A ELASTICIDADE RAPIDAMENTE, PREFERENCIALMENTE NA COR AMARELA - ACONDICIONADOS EM PACOTE DE 1KG, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. O PRODUTO DEVERÁ AINDA CONTER SELO DO INMETRO.	PACOTE	6	R\$ 36,25	R\$ 217,50
35	ENVELOPE A4 OFÍCIO 24 X 34CM BRANCO - C/ 100: ENVELOPE DE PAPEL OFF SET BRANCO, GRAMATURA 90G, FORMATO 240 X 340MM. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	PACOTE	3	R\$ 65,85	R\$ 197,55
36	ENVELOPE CARTA BRANCO 11,4X22,9CM- C/ 100: ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114 X 229 MM. GRAMATURA 75G, ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	PACOTE	3	R\$ 26,90	R\$ 80,70
37	ENVELOPE PARDO 19X25CM - C/ 100: ENVELOPE DE PAPEL KRAFT NATURAL, GRAMATURA 80G, FORMATO 190 X 250MM. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE	PACOTE	5	R\$ 98,24	R\$ 491,20
	ENVELOPE PARDO 20X28CM - C/ 100: ENVELOPE DE PAPEL KRAFT NATURAL, GRAMATURA 80G, FORMATO 200 X 280MM.	PACOTE	5	R\$ 42,99	R\$ 214,95



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



38	ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE				
39	ENVELOPE PARDO 26X36CM - C/ 100: ENVELOPE DE PAPEL KRAFT NATURAL, GRAMATURA 80G, FORMATO 260 X 360MM. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE	PACOTE	7	R\$ 57,50	R\$ 402,50
40	ENVELOPE PLÁSTICO A4 MÉDIO SEM FUROS - C/ 100 UND: ENVELOPE PLÁSTICO; PARA ACONDICIONAR DOCUMENTOS; EM POLIPROPILENO; CRISTAL; LISO; TAMANHO: A4 (229 X 314MM); SEM FUROS; INCOLOR; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PACOTE	3	R\$ 44,90	R\$ 134,70
41	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - 100 FOLHAS - C/ 50: ESPIRAL DE PLÁSTICO, PRETO, PARA ENCADERNAÇÃO, 17MM, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	4	R\$ 21,88	R\$ 87,52
42	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - 200 FOLHAS - C/ 50: ESPIRAL DE PLÁSTICO, PRETO, PARA ENCADERNAÇÃO, 29MM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	4	R\$ 28,18	R\$ 112,72
43	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - 50 FOLHAS - C/ 50: ESPIRAL DE PLÁSTICO, PRETO, PARA ENCADERNAÇÃO, 9MM, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	4	R\$ 10,90	R\$ 43,60
44	ESTILETE LARGO 18MM: ESTILETE COM LÂMINA DE 18MM, COM LÂMINA RETRÁTIL EM AÇO CARBONO TEMPERADO, CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO, COM DISPOSITIVO DE TRAVA DA LÂMINA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, SENDO QUE A MESMA DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE, GRAFADOS	UNID	65	R\$ 9,19	R\$ 597,35



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



	NA LÍNGUA PORTUGUESA				
45	ETIQUETA ADESIVA A4 - 14 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA C/ 25 FOLHAS: ETIQUETA ADESIVA INKJET E LASER PARA IMPRESSÃO; 14 ETIQUETAS POR FOLHA (FORMATO: 38,1MM X 99,0MM); EMBALAGEM COM 25 FOLHAS, TOTALIZANDO 350 ETIQUETAS.	PACOTE	5	R\$ 31,60	R\$ 158,00
46	ETIQUETA ADESIVA A4 - 16 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA C/ 25 FOLHAS: ETIQUETA ADESIVA INKJET E LASER PARA IMPRESSÃO; 16 ETIQUETAS POR FOLHA (FORMATO: 33,9MM X 99,0MM); EMBALAGEM COM 25 FOLHAS, TOTALIZANDO 400 ETIQUETAS.	PACOTE	5	R\$ 54,90	R\$ 274,50
47	ETIQUETA ADESIVA A4 - 30 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA C/ 100 FOLHAS: ETIQUETA ADESIVA INKJET E LASER CARTA 25,4X66,7MM BRANCO 6180 100 FOLHAS 3000 ETIQUETAS.	PACOTE	2	R\$ 90,77	R\$ 181,54
48	ETIQUETA ADESIVA A4 - FOLHA INTEIRA CAIXA C/25 FOLHAS: ETIQUETA ADESIVA INKJET E LASER PARA IMPRESSÃO; A4 288,5X200MM; BRANCO; EMBALAGEM COM 25 FOLHAS, TOTALIZANDO 25 ETIQUETAS.	PACOTE	60	R\$ 31,60	R\$ 1.896,00
49	ETIQUETA ADESIVA ESCOLAR C/400: ETIQUETA ADESIVA ESCOLAR 45X70MM COM PAUTA E TARJA VERMELHA; PACOTE COM 400 ETIQUETAS	PACOTE	2	R\$ 20,86	R\$ 41,72
50	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA - CAIXA C/ 12: EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, FEITO EM AÇO ZINCADO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	21	R\$ 38,85	R\$ 815,85

51	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA ADESIVA 12MM TRANSPARENTE - COMPOSIÇÃO: CELOFANE, RESINA E BORRACHA NATURAL. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO E DADOS INFORMATIVOS IMPRESSOS NO LADO INTERNO DO ROLO. NA PONTA DA FITA DEVERÁ TER UMA ETIQUETA DO FABRICANTE, PARA ASSEGURAR QUE O PRODUTO ESTEJA INTACTO	UNID	17	R\$ 2,11	R\$ 35,87
52	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA ADESIVA 18MM TRANSPARENTE - COMPOSIÇÃO: CELOFANE, RESINA E BORRACHA NATURAL. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO E DADOS INFORMATIVOS IMPRESSOS NO LADO INTERNO DO ROLO. NA PONTA DA FITA DEVERÁ TER UMA ETIQUETA DO FABRICANTE, PARA ASSEGURAR QUE O PRODUTO ESTEJA INTACTO	UNID	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
53	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 100M: ROLO COM 100 METROS DE FITA ADESIVA TRANSPARENTE, LARGURA 48MM, FEITA EM FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO. O PRODUTO DEVERÁ SER RESISTENTE, ADERIR PERFEITAMENTE, NÃO DESGRUDAR FACILMENTE E NÃO ENRUGAR AO SER PUXADO DO ROLO. O INTERIOR DO ROLO DEVERÁ APRESENTAR INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE, PRINCIPALMENTE QUANTO A METRAGE	UNID	210	R\$ 14,45	R\$ 3.034,50
54	FITA CREPE 19MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA CREPE ADESIVA DE 19MM, COM BOA ADERÊNCIA, FEITA EM PAPEL CREPADO COM POLIURETANO, RESINA E BORRACHA NATURAL. A FACE INTERNA DO ROLO DEVERÁ	UNID	120	R\$ 9,33	R\$ 1.119,60



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





	CONTER DADOS DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE GRAFADOS EM LÍNGUA PORTUGUESA.				
55	FITA CREPE 24MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA CREPE ADESIVA DE 24MM, COM BOA ADERÊNCIA, FEITA EM PAPEL CREPADO COM POLIURETANO, RESINA E BORRACHA NATURAL. A FACE INTERNA DO ROLO DEVERÁ CONTER DADOS DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE GRAFADOS EM LÍNGUA PORTUGUESA.	UNID	6	R\$ 10,04	R\$ 60,24
56	FITA CREPE LARGA - 50MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA CREPE ADESIVA, LARGURA 50MM, CONTENDO ÓTIMA ADERÊNCIA. FEITA EM PAPEL CREPADO COM POLIURETANO, RESINA E BORRACHA NATURAL. A FACE INTERNA DO ROLO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE, TODOS GRAFADOS NA LÍNGUA PORTUGUESA	UNID	10	R\$ 15,88	R\$ 158,80
57	FITA DUPLA FACE 19MM X 2M: FITA DUPLA FACE; FIXA FORTE; ROLO 19MM X 2M TRANSPARENTE	UNID	10	R\$ 19,32	R\$ 193,20
58	GRAMPEADOR DE MESA 26/6: GRAMPEADOR DE MESA, METÁLICA BASE PLÁSTICA, BASE (13X3X5) CM, GRAMPO 26/6 ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA METÁLICA; BASE PLÁSTICA; MEDINDO (13X3X5) CM; NA COR PRETA; GRAMPO 26/6; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS PAPEL	UNID	35	R\$ 26,81	R\$ 938,35
59	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE METAL - ATÉ 100 FOLHAS: COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL 75GR/M2, FEITO TODO EM METAL, PINTURA ELETROSTÁTICA, QUE UTILIZE GRAMPOS 23/13, COM CAPACIDADE	UNID	4	R\$ 56,64	R\$ 226,56



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



	DE ARMAZENAMENTO DO PENTE INTEIRO, COM MARCA DO PRODUTO GRAVADA NO CORPO.				
60	GRAMPO GALVANIZADO 23/13 C/ 1000: GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPÉIS, 23/13 MM, CONFECCIONADO EM ARAME COM SEÇÃO RETANGULAR, PERFEITAMENTE COBREDO OU GALVANIZADO, ISENTO DE OXIDAÇÃO; SUPORTANDO GRAMPEAR NO MÍNIMO, 100 (CEM) FOLHAS DE PAPEL COM GRAMATURA DE 75 G/M²; EMBALADOS EM CAIXAS COM 1000 (MIL) UNIDADES, DEVENDO CONSTAR: MARCA / FABRICANTE, QUANTIDADE, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR	CAIXA	8	R\$ 8,29	R\$ 66,32
61	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 C/ 5000: CAIXA COM 5000 UNIDADES DE GRAMPOS GALVANIZADOS PADRÃO 26/6, DE BOA QUALIDADE, QUE NÃO FIQUEM SE DESPRENDENDO UNS DOS OUTROS APENAS COM UM SIMPLES CONTATO COM AS MÃOS, PARA USO EM GRAMPEADORES DE PAPEL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE E AINDA DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE	CAIXA	61	R\$ 10,54	R\$ 642,94
62	GRAMPO TRILHO METAL 80MM: GRAMPO TRILHO DE 80MM, FABRICADO EM LÂMINA DE AÇO, RESISTENTE, COM ACABAMENTO ELETROLÍTICO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	CAIXA	54	R\$ 27,44	R\$ 1.481,76
63	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO: PRODUZIDO EM PLÁSTICO INJETADO EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA	CAIXA	5	R\$ 20,33	R\$ 101,65



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



	PRENDER ATÉ 600 FOLHAS DE PAPEL 75G/M², DIMENSÕES APROXIMADAS 300 × 9 × 112 MM GRAMATURA APROXIMADA: 3G, ESPESSURA APROXIMADA: 2,7. CAIXA COM 50 UNIDADES				
64	LACRE NUMERADO 16CM - C/ 100: LACRE PARA MALOTE NUMERADO; 16 CM, NA COR AZUL, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 100 UNIDADES	UNID	5	R\$ 24,41	R\$ 122,05
65	LÂMINA PARA ESTILETE 18MM: LÂMINA P/ ESTILETE LARGO MEDINDO 18MM X 100MM.	UNID	10	R\$ 6,98	R\$ 69,80
66	LIXEIRA ARAMADA DE METAL PARA ESCRITÓRIO - 8,5L: MATERIAL: METAL DE ALTA QUALIDADE; CAPACIDADE: 8,5 LITROS; DIMENSÕES: ALTURA 26,5 CM X DIÂMETRO 23,5 CM; PESO: LEVE E FÁCIL DE TRANSPORTAR	UNID	30	R\$ 22,83	R\$ 684,90
67	MARCADOR PINCEL ATÔMICO CANETÃO - AZUL: PINCEL ATÔMICO COM TINTA PERMANENTE NA COR AZUL, À BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA RETANGULAR QUE PERMITA TRAÇOS FINOS E GROSSOS, SENDO QUE A MARCA DO PRODUTO DEVERÁ ESTAR GRAVADA NO CORPO DO MESMO	UNID	15	R\$ 6,93	R\$ 103,95
68	MARCADOR PINCEL ATÔMICO CANETÃO - PRETO: PINCEL ATÔMICO COM TINTA PERMANENTE NA COR PRETA, À BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA RETANGULAR QUE PERMITA TRAÇOS FINOS E GROSSOS, SENDO QUE A MARCA DO PRODUTO DEVERÁ ESTAR GRAVADA NO CORPO DO MESMO	UNID	12	R\$ 7,22	R\$ 86,64
69	MARCADOR RETROPROJETOR 2.0 PRETO C/ 12: CANETA TIPO PINCEL COM TINTA PERMANETE PRETA, PARA APLICAÇÃO EM RETROPROJETOR, CDS, DVDS, TECIDOS E SUPERFÍCIES SÓLIDAS DE	CAIXA	10	R\$ 53,80	R\$ 538,00



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



	EQUIPAMENTOS, COM TINTA DE ALTA FIXAÇÃO, RESISTENTE À ÁGUA, COM PONTA POLIACETAL DE 2.0MM, TANTO O CORPO DO PRODUTO QUANTO A EMBALAGEM DEVEM APRESENTAR INFORMAÇÕES DE MARCA E FABRICANTE, RESPECTIVAMENTE. CAIXA COM 12 UNIDADES				
70	ORGANIZADOR DE METAL TELADO: ORGANIZADOR DE MESA CONTENDO PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE, FEITO EM METAL, NA COR FUMÊ OU PRETO, COM OS ARMAZENADORES SENDO APRESENTADOS NOS FORMATOS QUADRADO E/OU RETANGULAR. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, ACOMPANHADOS DE INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE	UNID	21	R\$ 45,18	R\$ 948,78
71	PAPEL A4 180G BRANCO C/ 20 FOLHAS: GRAMATURA 180G/M², FORMATO A4 (210X297MM), COR BRANCA, SUPERFÍCIE LISA E OPACA; USO IDEAL PARA IMPRESSÃO DE ALTA QUALIDADE, APRESENTAÇÕES E PROJETOS ARTÍSTICOS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 20 FOLHAS	PACOTE	20	R\$ 27,99	R\$ 559,80
72	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE TIPO CONTACT 45CMX2M: ROLO COM 2 METROS DE CONTACT ADESIVO TRANSPARENTE, COM NO MÍNIMO 45 CM DE LARGURA. LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO COM BOA ADERÊNCIA, PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL SILICONIZADO. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE IMPRESSOS NO PAPEL DE PROTEÇÃO.	ROLO	10	R\$ 15,91	R\$ 159,10
73	PAPEL CARBONO C/ 100 FOLHAS: PAPEL CARBONO PRETA PARA MANUSCRITO A4 PACOTE COM 100	PACOTE	10	R\$ 50,70	R\$ 507,00



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





	FOLHAS				
74	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 GLOSSY 180G BRANCO PROVA D' ÁGUA C/ 50 FOLHAS: PAPEL FOTOGRÁFICO; GLOSSY BRANCO BRILHANTE; ALTA RESOLUÇÃO PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA; SECAGEM INSTANTÂNEA; IMPRESSÃO À PROVA D'ÁGUA; GRAMATURA: 180 G/M; A4 (210 MM X 297 MM), ACONDICIONADO EM PACOTE COM 50 FOLHAS CADA	PACOTE	20	R\$ 28,16	R\$ 563,20
75	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 GLOSSY 130G BRANCO PROVA D' ÁGUA C/ 50 FOLHAS: PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO ADESIVO; GLOSSY BRANCO BRILHANTE; ALTA RESOLUÇÃO PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA; SECAGEM INSTANTÂNEA; IMPRESSÃO À PROVA D'ÁGUA; GRAMATURA: 130 G/M; A4 (210 MM X 297 MM), ACONDICIONADO EM PACOTE COM 50 FOLHAS CADA	PACOTE	15	R\$ 24,71	R\$ 370,65
76	PAPEL SULFITE A3: <b>MARCA: OPALINE</b> - PACOTE COM 500 FOLHAS: PAPEL SULFITE DE PAPELARIA; A3; MEDINDO (297X420) MM; ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MINIMA DE 87% CONFORME NORMA TAPPI; UMIDADE 3,5 (+/-10); CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO BRANCA; EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM NOME DO FABRICANTE IMPRESSO; PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, SELO E CÓDIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM	PACOTE	7	R\$ 65,56	R\$ 479,92
77	PAPEL SULFITE A4: <b>MARCAS: CHAMEX, REPORT E/OU HP</b> - CAIXA COM 10 PACOTES X 500 FOLHAS CADA: PAPEL SULFITE DE PAPELARIA;	CAIXA	152	R\$ 312,31	R\$ 47.471,12



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



	GRAMATURA 180G/M2; FORMATO A4; MEDINDO (210X297) MM; OPACIDADE MÍNIMA DE 87% CONFORME NORMA TAPPI; UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI 412; EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM NOME DO FABRICANTE IMPRESSO; PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO E CÓDIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM; CAIXA COM 10 RESMAS.				
78	PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA AZUL - C/ 50: CAIXA PARA ARQUIVO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO; MEDINDO (360X250X135) MM (C X A X L), GRAMATURA 300G/M2; NA COR AZUL	PACOTE	60	R\$ 185,50	R\$ 11.130,00
79	PASTA CATÁLOGO A4 30 ENVELOPES: PASTA CATALOGO; LOMBO AJUSTÁVEL; COM 30 ENVELOPES; ESPESSURA DE 0,08 MM; COM 4 COLCHETES PRENDEDORES; NO TAMANHO OFICIO (240 X 320) MM; NA COR PRETA	UNID	20	R\$ 18,86	R\$ 377,20
80	PASTA PAPELÃO COM ELÁSTICO 35X24CM: PASTA CARTAO DUPLEX COM ABA E ELASTICO, TAMANHO OFICIO (35X24CM) - ESPECIFICACOES: CARTAO DUPLEX (250G/M²), PLASTIFICADO, COM ILHOS DE METAL, ELASTICO COM TERMINAL PLASTICO, CERTIFICADO INMETRO, ESPESSURA 0,32MM	UNID	150	R\$ 3,09	R\$ 463,50
81	PASTA PAPELÃO SEM ELÁSTICO 34X22CM: PASTA CARTAO DUPLEX COM ABA E ELASTICO, TAMANHO OFICIO (35X24CM) - ESPECIFICACOES: CARTAO DUPLEX (250G/M²), PLASTIFICADO, SEM ELASTICO, CERTIFICADO INMETRO, ESPESSURA 0,32MM	UNID	40	R\$ 2,09	R\$ 83,60



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



82	PASTA POLIONDA OFÍCIO 35CM X 25CM X 5,5CM: PASTA C/ABA E ELÁSTICO (PLÁSTICO); DE POLIPROPILENO; ESPESSURA DE MÍNIMO 0,45 MICRAS, LOMBADA DE 55MM; NO TAMANHO OFÍCIO (350 X 250) MM; COM ELÁSTICO E PASTA; NA COR AZUL.	UNID	160	R\$ 6,84	R\$ 1.094,40
83	PEN DRIVE 64GB: PEN DRIVE. CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 64 GB; INTERFACE USB 3.0 (OU SUPERIOR), COMPATÍVEL COM USB 2.0; CONECTOR USB TIPO A, NÃO RETRÁTIL, COM TAMPA OU CAPA PROTETORA DA CONEXÃO; EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE LACRADA CONTENDO A MARCA, MODELO/REFERÊNCIA E FABRICANTE	UNID	14	R\$ 43,40	R\$ 607,60
84	PERFURADOR 2 FUROS 60F FERRO FUNDIDO CINZA: CINZA CLARO COM CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE ATÉ 60 FOLHAS ABERTURAS: 10 MM DISTÂNCIA ENTRE FUROS: 80 MM DISTÂNCIA DE MARGEM: 8 MM BASE E CABO: FERRO FUNDIDO BASE: PLÁSTICA RECICLÁVEL PINOS: AÇO TRIFILADO, TEMPERADO E ZINCADO SEPARADORES TRANSPARENTES DIMENSÕES: 115 X 165 X 180 MM PESO: 1,9 KG	UNID	5	R\$ 97,28	R\$ 486,40
85	PERFURADOR DE PAPEL METAL 2 FUROS - 40 FOLHAS: ROBUSTO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 40 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA, FEITO TODO EM METAL, COM DEPÓSITO PARA ACOMODAR AS SOBRAS PERFURADAS.	UNID	7	R\$ 41,18	R\$ 288,26
86	PILHA AA C/ 4: CARTELA (BLISTER) COM (4) QUATRO UNIDADES DE PILHAS ALCALINAS DE LONGA DURAÇÃO TAMANHO AA, 1,5V, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES	PACOTE	44	R\$ 19,21	R\$ 845,24



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



	NECESSÁRIAS DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 05 ANOS				
87	PILHA AAA: CARTELA (BLISTER) COM (4) QUATRO UNIDADES DE PILHAS ALCALINAS DE LONGA DURAÇÃO TAMANHO AAA, 1,5V, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 05 ANOS	PACOTE	54	R\$ 19,21	R\$ 1.037,34
88	PINCEL QUADRO BRANCO - AZUL - CAIXA C/ 12: CANETA AZUL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÁCIA, QUE APAGA FACILMENTE. TINTA ESPECIAL, NÃO REGARREGÁVEL, QUE NÃO RESSEQUE, COM MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE GRAFADO EM PORTUGUÊS	CAIXA	8	R\$ 117,36	R\$ 938,88
89	PINCEL QUADRO BRANCO - PRETO - CAIXA C/ 12: CANETA PRETA PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÁCIA, QUE APAGA FACILMENTE. TINTA ESPECIAL, NÃO REGARREGÁVEL, QUE NÃO RESSEQUE, COM MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE GRAFADO EM PORTUGUÊS	CAIXA	8	R\$ 117,36	R\$ 938,88
90	PINCEL QUADRO BRANCO - VERMELHO - CAIXA C/ 12: CANETA VERMELHA PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÁCIA, QUE APAGA FACILMENTE. TINTA ESPECIAL, NÃO REGARREGÁVEL, QUE NÃO RESSEQUE, COM MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 12	CAIXA	5	R\$ 117,36	R\$ 586,80



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





	UNIDADES, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE GRAFADO EM PORTUGUÊS				
91	PORTA CLIPS ARAMADO PRETO: 90MM X 90MM X 35MM - PESO LIQ. (KG): 0.37KG DIMENSÃO PRODUTO: 4 X 9 X 9 CM	UNID	30	R\$ 10,31	R\$ 309,30
92	PORTA LÁPIS ARAMADO - PRETO: 9P X 9L X 9A CENTÍMETROS	UNID	40	R\$ 12,68	R\$ 507,20
93	PRANCHETA DE ACRÍLICO TRANSPARENTE A4: PRANCHETA TAMANHO A4, EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR METÁLICO, LIVRE DE REBARBAS	UNID	15	R\$ 29,59	R\$ 443,85
94	PRANCHETA DE MDF A4: PRANCHETA TAMANHO A4, EM MDF COM PRENDEDOR METÁLICO, LIVRE DE REBARBAS.	UNID	10	R\$ 11,74	R\$ 117,40
95	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30CM: RÉGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITÓRIO; TIPO RETA; EM POLIESTIRENO; MEDINDO 30 CM; COM 3 MM DE ESPESSURA; ESCALA MILIMÉTRICA; NA COR CRISTAL; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES.	UNID	73	R\$ 4,30	R\$ 313,90
96	ROLO DE PAPEL PARDO DE 120CM X 50M: PAPEL PARDO KRAFT NATURAL - ROLO TAMANHO 120CM X 50M (GRAMATURA MÍNIMA 80G/M²)	ROLO	1	R\$ 132,76	R\$ 132,76



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



97	TESOURA ESCOLAR 13CM: TESOURA ESCOLAR, SEM PONTA, DESTRO. TESOURA DE PONTA ARREDONDADA, CABO 100% POLIPROPILENO E LÂMINA PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL; ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA: 1,2 MM. A TESOURA DEVE POSSUIR CORTE LIMPO E EFICIENTE, DEVENDO VIR AFIADA DE FÁBRICA. OS OLHAIS DA TESOURA DEVEM TER FORMATO ANATÔMICO. LÂMINAS, FIXADAS POR MEIO DE PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE ENTRE LÂMINAS, SEM FOLGAS E SEM PREJUÍZO DE SUA FUNÇÃO. A MARCA DO FABRICANTE DEVE SER GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO	UNID	30	R\$ 8,28	R\$ 248,40
98	TESOURA MULTIUSO 19CM: TESOURA MULTIUSO, EM AÇO INOXIDÁVEL, 19 CM, COM CABO EMBORRACHADO. OS OLHAIS DA TESOURA DEVEM TER FORMATO ANATÔMICO. LÂMINAS, FIXADAS POR MEIO DE PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE ENTRE LÂMINAS, SEM FOLGAS E SEM PREJUÍZO DE SUA FUNÇÃO. A MARCA DO FABRICANTE DEVE SER GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO	UNID	25	R\$ 12,30	R\$ 307,50
99	TINTA PARA CARIMBO - PRETA: FRASCO COM 40ML DE TINTA PARA ALMOFADAS DE CARIMBO NA COR PRETA, À BASE D'ÁGUA. EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA ROSCÁVEL, APRESENTANDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.	UNID	8	R\$ 12,98	R\$ 103,84

#### JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO DE MARCA

A indicação de marcas específicas para o item **76 e 77** no presente processo de Registro de Preços se dá em razão de **reiteradas experiências negativas com produtos de marcas distintas das aqui indicadas**, que resultaram em **baixo desempenho na sua**



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**função principal e ocorrência de desperdício de folhas que travam e/ou rasgam nas impressoras.**

Além dos aspectos técnicos, destaca-se ainda a **extrema necessidade de padronização desses itens**, uma vez que todos os setores da administração municipal, utiliza diariamente esse material.

Diante disso, **não serão aceitas entregas de marcas diferentes das citadas no edital**, tendo em vista os **problemas supracitados** e a **necessidade de garantir uniformidade, segurança e eficácia no uso dos produtos** adquiridos.

A presente justificativa encontra respaldo legal no **§1º do art. 43 da Lei nº 14.133/2021**, que permite a indicação de marca quando tecnicamente justificada, sem comprometer a competitividade do certame.

Ainda, nos termos do **art. 41, inciso I da mesma Lei**, a exigência de marca específica está tecnicamente justificada pela necessidade de padronização e desempenho adequado, em respeito ao interesse público e à boa prestação dos serviços essenciais à população.

O parecer técnico do responsável pela manutenção das impressoras se encontra em anexo deste ETP.

#### ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R\$ 108.123,86 (Cento e oito mil, cento e vinte e três reais e oitenta e seis centavos), refere-se ao valor mediano apurado através do sistema SIS COTAÇÃO, que importa preços do Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e de Portais da Transparência de contratações de outros municípios.

#### JUSTIFICATIVA DE PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A Lei 14.133/2021 dispõe no inciso II do seu art. 47 que as licitações atenderão aos princípios do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas a ampliar a competitividade, assegurar o melhor aproveitamento dos recursos públicos e possibilitar a participação do maior número possível de fornecedores.

Neste caso, opta-se pelo parcelamento da contratação (**aquisição por itens**) de materiais de escritório, com base nas seguintes justificativas:

- **Diversidade de fornecedores:** Muitos dos itens possuem ampla oferta no mercado por empresas especializadas em segmentos específicos, o que permite ampliar a competitividade e possibilita preços mais vantajosos para cada item.
- **Eficiência logística e econômica:** A aquisição por item possibilita que os fornecedores entreguem apenas o item sob sua especialidade, reduzindo falhas e atrasos na entrega, bem como melhorando o acompanhamento da execução contratual.
- **Maior competitividade e economia:** Ao permitir que empresas de pequeno e médio porte participem do certame apenas no item compatível com sua capacidade operacional, amplia-se a concorrência, o que tende a gerar melhores preços para a Administração.

Portanto, a adoção do parcelamento para aquisição por item se mostra **necessária, viável e vantajosa**, respeitando o princípio da economicidade e da eficiência, bem como os ditames legais que regem a contratação pública.



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA**

Após a análise detalhada da necessidade administrativa, das especificidades dos produtos a serem adquiridos, das opções disponíveis no mercado, bem como da experiência advinda de aquisições anteriores, conclui-se que a **aquisição é adequada, necessária e vantajosa** para a Administração Pública.

A modalidade de **Pregão Eletrônico, no sistema de Registro de Preços**, foi considerada a mais apropriada, pois:

- Garante maior competitividade e transparência na seleção do fornecedor;
- Permite à Administração flexibilidade na execução, conforme a real demanda, evitando desperdício de recursos;
- Está alinhada às práticas contemporâneas de gestão pública eficiente.

A solução apresentada atende integralmente ao interesse público, assegura a continuidade dos serviços essenciais e cumpre os princípios da legalidade, economicidade, eficiência e planejamento, conforme preconizado na Lei nº 14.133/2021.

Será concedido tratamento exclusivo para as microempresas e empresas de pequeno porte, nos limites previstos no [art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 2006 em seu inciso I](#).

**Aprovo o presente Estudo Técnico Preliminar e solicito andamento ao processo de contratação sugerido neste documento.**

Florínea/SP, 15 de outubro de 2025.

**Luiz André Di Nallo**

**Gestor de Planejamento Governo e Finanças**

*Assinado digitalmente no sistema 1Doc.*

*Para conferência da autenticidade, verifique a última página do documento.*



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024







## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 3D86-74F2-4DAF-8DB4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LUIZ ANDRÉ DI NALLO (CPF 266.XXX.XXX-88) em 16/10/2025 08:36:33 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://florinea.1doc.com.br/verificacao/3D86-74F2-4DAF-8DB4>